
МИНИСТЕРСТВО ПРИРОДНЫХ РЕСУРСОВ И ОХРАНЫ ОКРУЖАЮЩЕЙ СРЕДЫ РЕССПЬ. IIIKH КОМИ

КОМИ РЕСПУБЛИК V< А ВЙР-ВА ОЗЫРЛУН ДА Г бгбРТ А С  ВИДЗАН МИНИСТЕРСТВО

П Р И К А 3

г. Сыктывкар

« & »  f m a f '/ t P  2023 г. № а
U

О внесении изменений в приказ М инистерства природных 
ресурсов и охраны  окружаю щ ей среды Республики Коми от 30 декабря 

2021 г. №  2175 «Об утверждении территориальной схемы обращения
с отходами Республики Коми»

В соответствии с Федеральным законом «Об отходах производства 
и потребления», Законом Республики Коми «О некоторых вопросах 
в области охраны окружающей среды в Республики Коми и признании 
утратившими силу некоторых законодательных актов Республики Коми», 
распоряжением Правительства Республики Коми от 21 марта 2018 г. 
№ 137-р,

П РИ К А ЗЫ В А Ю :

1. Внести в приказ Министерства природных ресурсов и охраны 
окружающей среды Республики Коми от 30 декабря 2021 г, № 2175 «Об
утверждении территориальной схемы обращения с отходами Республики 
Коми» следующие изменения:

В территориальной схеме обращения с отходами Республики Коми, 
утвержденной приказом (приложение):

1) абзац третий раздела 2.1 изложить в следующей редакции:
«В состав Республики: Коми входит 178 муниципальных образований, 

в том: числе 2 городских округа (МО ГО «Сыктывкар», МО ГО «Воркута»), 
4 муниципальных округа (МО МО «Усинск», МО МО «Вуктыл», МО МО 
«Инта», МО МО «Ухта»), 14 муниципальных районов (МО МР «Ижемский», 
МО МР «Княжпогостский», МО МР «Койгородский», МО МР 
«Корткеросский», МО МР «Печора», МО МР «Прилузский», МО МР



«Сосногорск», МО МР «Сыктывдинский», МО МР «Сысольский», МО МР 
«Троицко-Печорский», МО МР «Удорский», МО МР «Усть-Вымский», МО 
МР «Усть-Куломекий», МО МР «Усть-Цилемский»), 14 городских поселений 
и 144 сельских поселения.»;

2) абзац второй раздела 4.1 изложить в следующей редакции:
«Также к ТКО относятся все виды отходов подтипа отходов «Отходы 

коммунальные твердые» (код 7 31 ООО 00 00 0), а также другие отходы типа 
отходов «Отходы коммунальные, подобные коммунальным на производстве, 
отходы при предоставлении услуг населению» (код 7 30 000 00 00 0) 
в случае, если в наименовании подтипа отходов или группы отходов указано, 
что отходы относятся к ТКО.»;

3) абзац первый раздела 4.3 изложить в следующей редакции:
«Нормативы накопления ТКО на территории Республики Коми

утверждены приказом Министерства строительства, тарифов, жилищно- 
коммунального и дорожного хозяйства Республики Коми от 30.12.2016 № 20- 
24/Т (с изменениями от 20.06.2022 года) в соответствии с Жилищным, 
кодексом Российской Федерации, Федеральным законом от 24.06.1998 № 89- 
ФЗ «Об отходах производства и потребления», Постановлением 
Правительства РФ от 26.08.2023 № 1390 «О порядке определения нормативов 
накопления твердых коммунальных отходов, внесении изменений в Правила 
направления субъектам Российской Федерации и рассмотрения ими 
рекомендаций российского экологического оператора при утверждении или 
корректировке региональной программы в области обращения с отходами, в 
том числе с твердыми коммунальными отходами, а также при установлении 
или корректировке нормативов накопления твердых коммунальных отходов 
и признании утратившими силу некоторых актов Правительства Российской 
Федерации», приказом Министерства строительства и жилищно- 
коммунального хозяйства Российской Федерации от 28.07.2016 № 524/пр 
«Об утверждении методических рекомендаций, по вопросам, связанным 
с определением' нормативов накопления твердых коммунальных отходов.»;

4) абзац двадцать третий раздела 7.3 изложить в следующей редакции:
«СП 127.13330.2023 «Объекты размещения отходов производства.

Основные положения по проектированию (СНиП 2.01.28-85 Полигоны по 
обезвреживанию и захоронению токсичных промышленных отходов. 
Основные положения по проектированию);»;

5) после таблицы 9.1 раздела 9.2:
а) абзац шестой исключить;
6) абзац седьмой изложить в следующей редакции:
«При возникновении чрезвычайных ситуаций или непредвиденных 

ситуаций на объектах размещения отходов, определенные как конечные 
объекты размещения ТКО на срок действия территориальной схемы, 
транспортирование отходов должно осуществляться на ближайший 
легитимный объект, имеющий остаточный ресурс на момент возникновения 
чрезвычайной или непредвиденной ситуации. К таким ситуациям могут 
относиться:»;



в) абзац пятнадцатый изложить в следующей редакции:
«Изменение направления, транспортирования в связи с возникновением

вышеуказанных ситуаций может осуществляться в течение не более чем 90 
календарных дней. Срок изменения направления транспортирования может 
быть продлен по результатам рассмотрения документов, подтверждающих 
проведение мероприятий по устранению причин возникновения 
чрезвычайной или непредвиденной ситуации.»;

г) дополнить абзацами шестнадцатым -  двадцать первым следующего 
содержания:

«О начале и окончании периода изменения направления 
транспортирования региональный оператор обязан уведомить Министерство 
природных ресурсов и охраны окружающей среды Республики Коми 
в течение одного рабочего дня с момента начала/окончания периода 
изменений направления транспортирования отходов посредством 
электронной почты или факсимильной связью в виде скан-образа документа, 
с последующим досылом оригинала документа на бумажном носителе 
посредством почтового отправления или личного предоставления.

В уведомлении должна содержаться следующая информация:
- причины возникновения чрезвычайной или непредвиденной ситуации;
- планируемый для размещения объем твёрдых коммунальных отходов 

на объекте на период чрезвычайной или непредвиденной ситуации;
- период изменения направления, транспортирования отходов.
На соответствующее уведомление регионального оператора 

Министерство природных ресурсов и охраны окружающей среды 
Республики Коми в течение одного рабочего дня со дня: поступления 
уведомления готовит ответ о согласовании .или несогласовании 
предложенных региональным оператором направлений транспортирования 
ТКО. В случае официального отрицательного ответа Министерства 
природных ресурсов и охраны окружающей среды Республики Коми на 
соответствующее уведомление регионального оператора, последний должен 
соблюдать схему потоков от источников их образования до объектов 
размещения отходов, предусмотренную настоящей территориальной 
схемой,»;

д) абзац шестнадцатый считать абзацем двадцать вторым;
6) таблицу 9.1 раздела 9.2 после строки 7 дополнить строками 8-16 

следующего содержания:
«

Муниципальный округ 
Усинек, поселок
городского типа Парма

Полигон твердых бытовых отходов в г. Усинске (ООО 
«Дорожник»)

Муниципальный округ 
Усииск, поселок 
сельского типа Усадор

Полигон твердых бытовых отходов в г. Усинске (ООО 
«Дорожник»)

Муниципальный округ 
Усинск, село Колва

- Полигон твердых бытовых отходов в г. Усинске (ООО 
«Дорожник»)

Муниципальный округ 
Усинск, село Мутный 
Материк

Полигон твердых бытовых отходов в г. Усинске (ООО
«Дорожник»)



Муниципальный округ 
Усинск, село Щ едьябож

- Полигон твердых бытовых отходов в г, Усинске (ООО 
«Дорожник»)

Муниципальный округ 
Усинск, село Усть-Уса

Полигон твердых бытовых отходов в г. Усинске (ООО
«Дорожник»)

Муниципальный округ 
Усинск, седо Усть-Лыжа

- Полигон захоронения отходов в г. Печоре {ООО «ЦЭП»)

Муниципальный округ 
Усинск, деревня Акись

- Полигон твердых бытовых отходов в г. Усинске {ООО 
«Дорожник»)

Муниципальный округ 
Усинск, поселок 
сельского типа 
Верхнеколвинск

Полигон твердых бытовых отходов в г. Усинске (ООО 
«Дорожник»)

Муниципальный округ 
Усинск, поселок 
сельского типа Возей

Полигон твердых бытовых отходов а г. Усинске (ООО
«Дорожник»)

Муниципальный округ 
Усинск, деревня 
Денисовка

Полигон твердых бытовых отходов в г. Усинске (ООО 
«Дорожник»)

Муниципальный округ 
Усинск, деревня 
Захарвань

Полигон твердых бытовых отходов в г. Усинске (ООО 
«Дорожник»)

Муниципальный округ 
Усинск, поселок
сельского типа Мичаёль

Полигон твердых бытовых отходов в г. Усинске (ООО 
«Дорожник»)

Муниципальны Й округ 
Усинск, деревня 
Новикбож

Полигон твердых бытовых отходов в г, Усинске (ООО 
«Дорожник»)

Муниципальный округ 
Усинск, поселок 
сельского типа 
Приполярный

Полигон твердых бытовых отходов в г. Усинске (ООО 
«Дорожник»)

Муниципальный округ 
Усинск, деревня 
Сынянырд

Полигон твердых бытовых отходов в г. Усинске (ООО 
«Дорожник»)

»;

7) строку 7 таблицы 9.1 изложить в следующей редакции:
«

Полигон твердых бытовых отходов в г. Усинске (ООО 
«Дорожник»)

Муниципальный округ 
У си не к, город Усинск

8) по тексту приложения:
а) слова «МО ГО «Вуктыл» заменить словами «МО МО «Вуктыл»;
б) слова «городской округ Вуктыл» заменить словами «муниципальный 

округ Вуктыл»;
в) слова «ГО Вуктыл» заменить словами «МО Вуктыл»;
г) слова «МО ГО «Инта» заменить словами «МО МО «Инта»;
д) слова «городского округа «Инта» заменить словами «муниципального 

округа «Инта»;
е) слова «ГО Инта» заменить словами «МО Инта»;
ж) слова «Городской округ Инта» заменить словами «Муниципальный 

округ Инта»;
з) слова «МО ГО «Ухта» заменить словами «МО МО «Ухта»;



и) слова «Городского округа «Ухта» заменить словами 
«Муниципального округа «Ухта»;

к) слова «ГО Ухта» заменить словами «МО Ухта».
2. Настоящий приказ вступает в силу по истечении десяти дней после 

дня его официального опубликования.

Министр Е.А. Киселевич



/р^гоьъ-Ъщ
h p fa  Ь ъ . \ 2  ^чОУШ
1 ^  /t- ' » 'i?/ l


